
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

  Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA                       
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

   Deputado GEORGE SOARES 
       4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

2 
 

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB)-Pres. DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)-Vice DEPUTADO 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO     DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)  
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB)-Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)-Vice   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO KELPS LIMA (PR)  DEPUTADO  
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)-Pres.  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO      DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)-Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)  DEPUTADO   
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)-Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)-Pres.  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)-Vice  DEPUTADO KELPS LIMA (PR) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)   DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)-Pres. DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)-Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
  
  
 

  
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

4 
 

  
  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SEGUNDA SECRETARIA 
 
 
 

P O R T A R I A   N°.   006/2013 - SS  
 
 
     
  O SEGUNDO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, 

e tendo em vista o que consta no Processo n° 1.726/2012-PL; 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora LÚCIA REGINA BARRETO, matrícula n° 001.638-1, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Analista Legislativo, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Abono de Permanência, equivalente ao 

valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do art. 2º da Emenda Constitucional n° 41, 

de 19 de dezembro de 2003 c/c art. 86 da Lei Complementar Estadual n° 308 de 2005, com efeitos 

retroativos a 07 de fevereiro de 2013. 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de março de 2013. 

 

 

 
      Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
               2º. Secretário 
   
 
 
       V I S T O: 
 
 
 
 Deputado RICARDO MOTTA 
        Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   007/2013 – SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

    

  Lotar a servidora DÉBORAH SARAH LINTRO FERREIRA, AGL33, matrícula nº 

203.315-1, na Secretaria Legislativa, a partir desta data. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 18 de fevereiro de 2013. 

 

 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
            Secretário Administrativo 
 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

2º. Secretário 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

7 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   009/2013 – SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1.668/2012-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora OLGA CHAVES FERNANDES DE QUEIROZ FIGUEIREDO, 

Analista Legislativo, matrícula nº 160.008-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, averbação de 09 (nove) meses de Licença Prêmio referente ao 

período aquisitivo de 1982/1997, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 18 (dezoito) 

meses para fins de aposentadoria e disponibilidade.    

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 de fevereiro de 2013. 

 

 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
            Secretário Administrativo 
 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

2º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

8 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   010/2013 – SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1.599/2012-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora MARIA JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA, Assistente 

Legislativo, matrícula nº 090.165-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, averbação de 3.504 (três mil, quinhentos e quatro) dias de tempo de serviço 

prestados junto à iniciativa privada de acordo com a Certidão de Tempo de Contribuição emitida 

pelo INSS, no período de 23/06/1976 a 30/09/1984 (Coteminas do Nordeste S/A - COTENE) e 

08/03/1973 a 08/07/1974 (Instituto Pio XI), para efeito de aposentadoria e disponibilidade. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 de fevereiro de 2013. 

 

 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
            Secretário Administrativo 
 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

2º. Secretário 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

9 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   011/2013 – SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1.513/2012-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

    

  Conceder ao servidor JAIRO JOSÉ TEIXEIRA DE BARROS, Assistente 

Legislativo, matrícula nº 066.868-0, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, averbação de 09 (nove) meses de Licença Prêmio referente ao período 

aquisitivo de 1981/1996, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 18 (dezoito) meses para 

fins de aposentadoria e disponibilidade. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 de fevereiro de 2013. 

 

 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
            Secretário Administrativo 
 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

2º. Secretário 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

10 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   012/2013 – SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1.721/2012-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor EUGÊNIO KLINGER DE FRANÇA PINHEIRO, Analista 

Legislativo – PL - 01, matrícula nº 067.017-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, averbação de 03 (três) meses de Licença Prêmio referente ao 

período aquisitivo de 1991/1996, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 06 (seis) meses 

para fins de aposentadoria e disponibilidade. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 de fevereiro de 2013. 

 

 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
            Secretário Administrativo 
 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

2º. Secretário 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

11 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   020/2013 – SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 
 

  R E S O L V E: 

     

  Lotar na Gerência de Serviços Técnicos, o servidor MÁRIO FREIRE 

EMERENCIANO, Analista Legislativo, matrícula nº 154.151-0, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de março de 2013. 

 

 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
            Secretário Administrativo 
 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

2º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   021/2013 – SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 
 

  R E S O L V E: 

 

  Lotar na Coordenadoria de Execução Financeira e Orçamentária, o servidor 

FRANCISCO CÉSAR RODRIGUES DE OLIVEIRA, Analista Legislativo, matrícula nº 090.094-0, do 

Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta 

data. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de março de 2013. 

 

 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
            Secretário Administrativo 
 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

2º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   022/2013 – SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 
 

  R E S O L V E: 

 

  Tornar sem efeito a Portaria n° 015/2013-SAD. 
 
 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de março de 2013. 

 

 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
            Secretário Administrativo 
 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

2º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

14 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   023/2013 – SAD 
 
 
 
 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 
 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor DARY DE ASSIS DANTAS FILHO, CPF nº 139.091.694-

49, Coordenador de Defesa do Consumidor, matrícula nº 202.417-9, do Quadro de Pessoal da 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 3,5 (três e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 444,21 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e um centavos), 

totalizando a importância de R$ 1.554,74 (um mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e 

setenta e quatro centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Brasília/DF, entre os 

dias 05 e 08 de março do ano em curso, a fim de participar da III Reunião da Secretaria Nacional 

do Consumidor – SENACON com o Sistema Nacional de Defesa do Consumidor - SNDC, conforme 

Memorando n° 009/2013-PROCON/ALRN, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da 

Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de março de 2013. 

 

 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
            Secretário Administrativo 
 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

2º. Secretário 
 
 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 07.03.2013              BOLETIM OFICIAL 2974           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

15 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 92/2010, DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS. 
 
Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. 

Contratado: FLASH VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ 08.692.312/0001-15.  

Objetivo: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de vigilância humana 

armada, com a efetiva cobertura dos postos localizados nos anexos da Assembleia Legislativa do 

RN, nas condições previstas no Edital de Licitação Pregão Presencial n 013/2010 

Fundamentação: Art. 57, II, da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores.  

Valor Mensal: R$ 28.059,60 (Vinte Oito Mil, Cinqüenta e Nove Reais e Sessenta Centavos) 

Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa – 3390-39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa 

Jurídica – Fonte – 100 – Ação – 20010 

Vigência: 17/11/2011 à 16/11/2012 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal 17 

de novembro de 2011. 

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte – Dep. Poti Junior– 

Primeiro-Secretário - Contratado: Flash Vigilância LTDA – CNPJ 08.692.312/0001-15, 

representada pelo Sócio Gerente Geciliio Alves Gomes 

Testemunhas: Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – 365.900.294-15 

    Maria Geilza de Medeiros–CPF 302.989.204-25 

*Republicado por incorreção 

                

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2010 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 738.2010 
 

Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. 

Contratado: FLASH VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ 08.692.312/0001-15.  

Objetivo: Contratação empresa especializada para execução dos serviços de vigilância humana 

armada, com a efetiva cobertura dos postos localizados nos anexos da Assembleia Legislativa do 

RN, nas condições previstas no Edital de Licitação Pregão Presencial n 013/2010. 

Fundamentação: Art. 57, II, da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores.  

VALOR MENSAL: R$ 30.514,47 (trinta mil quinhentos e quatorze reais e quarenta e sete centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa – 3390-39 – Fonte de Recurso – 100 – Projeto 

Atividade - 20010 

Vigência- O presente aditivo prorroga a vigência do contrato por 12(doze) meses, com início em 

17 de novembro de 2012 e término em 16 de novembro de 2013. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO, em Natal, 15 

de novembro de 2012. 

CONCEDENTE: Assembleia Legislativa do RN – Deputado RAIMUNDO FERNANDES - 2º Secretário 

CONVENENTE: Flash Vigilância Ltda – Sr. Gecilio Alves Gomes - Sócio-administrador  

TESTEMUNHAS: Maria Geilza de Medeiros–CPF 302.989.204-25                  

              Ednaldo Cortez Rocha Siqueira-CPF 365.900.294-15. 

*Republicado por incorreção 


